²³³ decedant *in marg.*

²³⁴ ergo verum est Abraham esse salvandum; item, verum est Loth decessisse sine fide incarnationis *in marg. inf.*

²³⁵ Quero ergo *correxit ex* Que rogo.

²³⁶ Cfr. *Act* 4,12.

²³⁷ quod habuit *correxit ex* habuit quod.

²³⁸ non *int.*

Respondeo. Tenebatur quilibet credere hoc falsum, ad hoc ut ei prodesset, si esset verum; sicut iste, qui prescitus est, tenetur credere se esse salvandum, cum tamen ipse non sit salvandus. Vel: quia Abraham decessit²³⁹ cum caritate, salvatur; Loth, quia sine caritate, dampnatur.

p. 420

Item. Queritur an antiqui iusti detinerentur in inferno pro originali. Nam, si hoc est, ergo non erat eis originale dimissum, quantum ad culpam, per circumcisionem: nam carentia non debetur, nisi pro culpa originale; si vero non pro originali, pro quo ergo ibi detinebantur?

Respondeo. Non erat in²⁴⁰ eis causa, cur non viderent Deum, sed potius in alia, quia scilicet ianua non erat aperta, sicut non est in isto divite causa, cur non possit intrare ad regem, sed quia rex est in secreto.

Item. Necessarium est eis dimissum esse originale per circumcisionem²⁴¹; sed possibile est Christum non esse incarnandum; hoc ergo posito, queritur quomodo sit eis originale dimissum, et quid sit effectus circumcisionis, cum sint habituri perpetuam carentiam.

Respondeo. Potest dici quod ipsi sunt habituri quoddam gaudium de eo, quod remissum est eis originale et quod intromittentur ad gloriam, si ianua aperiatur; et de huiusmodi, parvuli vero, qui decedunt absque baptismo, nullum habebunt gaudium. (f. 34vb)

Item. Lazarus duplici morte punitus est pro solo originali; sed alii, quibus dimissum erat originale per circumcisionem, punientur²⁴² unica morte pro suis; ergo plus punitus est Lazarus pro suo originali, quam esset dignus puniri pro eo; ergo iniuste actum est cum eo.

Respondeo. Prima morte non fuit punitus pro originali, sed fuit ei inflicta ad gloriam Dei, ut dicitur de ceco nato.

p. 421

V. Conclusioni

Al termine della lettura del testo della *Summa "Vetustissima veterum"* che tratta della dottrina sul peccato originale, è possibile giungere a diverse conclusioni sul pensiero di Pietro Capuano riguardo a questo tema teologico.

Innanzitutto il teologo amalfitano rifiuta la teoria di Abelardo, ricordando che il peccato originale è un peccato vero e proprio; sulla sua natura, se da una parte ripete la dottrina lombardiana, individuandola nella *concupiscibilitas*, d'altra parte enuncia, con un certo interesse che quasi sconfina nell'approvazione, una teoria, peraltro sconosciuta, che attribuisce a Pietro Comestor: il peccato originale sarebbe una macchia che proviene dalla corruzione delle tre potenze naturali dell'anima: la *vis rationalibilis*, la *vis irascibilis* e la *vis concupiscibilis*; al tempo stesso il Capuano ricorda che comunque il peccato originale è uno solo, e non si tratta dunque di tre peccati. Qui sta il contributo più interessante del frammento della *Summa* qui riportato, cioè a dire la presentazione di questa teoria attribuita al Manducator.